
TEL 052-481-8335 FAX 052-461-3548 http://www.hibitsu-j.nagoya-c.ed.jp/

新年度が始まり１ヶ月を終えて!
昨年度より、新型コロナウィルス感染症拡大防止対策に努めなければならない日々が続

いています。そんな中、４月末から５月上旬にかけ、大型連休があり、ようやく慣れた学

校生活が振り出しに戻ってしまわないか注意深く見守りたいと思います。

先月の入学式後、ある保護者の方が、「自分は日比津中学校卒業で、自分の子どもも日

比津中学校に入学できたことがとてもうれしい」と、お話をしてくださいました。いつま

でもこの学校を巣立った方々が、自分の子どもも日比津中学校に入学させたいと思えるよ

うな学校にしていきたいと思います。

＜生徒会活動スタート！＞

４月１９日に認証式を行い、新しい生徒会の

組織が決まりました。本校では、生徒会活動を

通して、自分の良さや仲間の良さに気付き認め

合う姿を目指しています。生徒同士が話し合い、

協力し合いながら、よりよい学校を目指します。

認証式では、校長講話として、次のような話をしました

みなさんは『ムカデ』という生き物を知っていますか？ムカデには、何十本と足があります

が、「なぜ、何十本も必要なのでしょうか？」

ムカデは、本来は、森の中の、しめった落ち葉がいっぱいある場所で生活しています。そ

の場所は、凸凹で、また落ち葉がいっぱいあり歩きにくい場所です。ムカデは、多くの足で、

体を支え、バランスをとることで、どのような場所でも素早く動けます。また、足の使い方で、真

っ直ぐ進んだり、右や左に曲がったりします。

今日、生徒会役員、委員の皆さんには認証状を渡しましたが、学級には、学習係や掲示

係など、それぞれの係もあります。学級の一人一人に役割が有り、それを一人一人が責任を

持って行うことが、学級を良くし、そして、学年・学校全体の良い雰囲気を作り出します。皆さ

ん一人一人の力を合わせて、よりよい日比津中学校にしましょう。

＜ＰＴＡ総会・学級懇談会＞

４月２８日（水）に予定されていました、ＰＴＡ総会・学級懇談会ですが、新型コロナ

ウィルス感染症拡大防止のため、愛知県に「まん延防止等重点措置」が実施されたことを

受け、誠に残念ではありますが、今年度も中止とさせていただきました。

○ ＰＴＡ役員

会 長 副会長(母代) 副会長

副会長 会 計 会計監査

会計監査 会計監査 顧 問

一年間よろしくお願いいたします！

名古屋市立日比津中学校

第２号

３．５．７発行



＜ＰＴＡ会長あいさつ＞

今年度、日比津中学校ＰＴＡ会長に選任いただきました。宜しくお願い致します。

前会長のもと２年間、安心・安全部員、副会長としてＰＴＡ活動を勉強してまいりました。昨

年来のコロナ禍の下、学校生活はもとより、様々なＰＴＡ活動にも支障がありました。生徒たち

にとって、この濃密で切実な１年間は決して後から返ってくるものではありません。その為、常

に『生徒ファースト』に向き合った活動を進めていきたいと考えております。今までの良き点は

継承しつつ、コロナ禍にも適応すべく『ニューノーマル』なＰＴＡ活動を、会員の皆様のお知

恵やお力添えを頂きながら、ともに構築してまいりたいと存じます。

至らない点も多々あるかと思われますが、微力ながらこの１年間を全力で努めてまいりま

す。今後とも宜しくお願い申し上げます。

また、日頃より、保護者の皆様、校長、教頭はじめ各先生方、学校関係者の皆様にはＰＴ

Ａ活動への多大なるご理解、ご協力を頂きまして厚く御礼申し上げます。

＜前年度ＰＴＡ会長あいさつ＞

前年度まで（副会長１年、会長２年）日比津中学校ＰＴＡ会長を努めました。

一昨年中国でコロナ感染のニュースを目にした時は他人事でしたが、半年も立たずにあっ

という間に日本全国に広まり日常生活はもとより、当校含めた全国の学校活動にも大きな影

響が出ました。当然学校行事も中止・縮小になりＰＴＡとして何が出来るか自問自答する日々

でした。その中で校長先生、教頭先生のご理解ご協力のもと昨年「音楽会」を保護者参加で

開催出来たことは良かったと思っております。今年度より新会長のもとスタートします。時代の

ニーズに合わせたＰＴＡ活動に変えてくれることを期待しております。最後になりましたが、会

長任期中ご協力頂いた保護者様、学校関係者の皆様、そして役員一同の皆様本当にありが

とうございました。また今後もＰＴＡ活動にご理解ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

１学期の主な予定

５ 月 ６ 月 ７ 月

10月 進路・修学旅行説明会 ８水 授業参観（午後） ２金 稲武野外学習説明会

24月 中間テスト 15火 修学旅行（～17木） ９金 保護者会（～15木）

25火 中間テスト・避難訓練 21月 教育相談（～25金） 16金 ＰＴＡ全委員会・パトロール

27木 全国学力・学習状況調査 28月 期末テスト（～30水） 20火 １学期終業式

※ ２年稲武野外学習は、８月７日（土）・８日（日）の予定です。

※ 新型コロナウィルス感染症の状況により、行事予定に変更の場合があります


